Makam di Trowulan bertuliskan tahun 1290
Saka (1368/69 M), dan makam Putri Campa
yang tertulis tahun 1370 saka (1448/9 M).
Namun di wilayah Tralaya, tertulis angka
berkisar antara 1298 sampai 1533 saka (1376
sampai 1611 M). Selain itu, di Gresik terdapat
sebuah makam Muslim dengan nama Malik
Ibrahim dan tertulis tahun 822 H (1419 M)
(Ricklefs, 2005:30-32).

Berdasarkan nisan-nisan di Jawa Timur,
sejumlah bangsawan Jawa masuk Islam pada
masa kejayaan Kerajaan Majapahit. Selain itu,
nisan-nisan tersebut merupakan bukti
peninggalan umat Islam Jawa yang paling
awal.

Namun karena data dan bukti
sejarah yang diajukan sangat lemah,
beberapa sejarawan lain menentang
pendapat Moquette. Dalam kepercayaan
Moquette karena penemuan sebuah
prasasti berupa batu nisan di Leran
(Gresik), nama seorang wanita bernama
Fatimah binti Maimun, dan tahun
kematiannya 475 H atau 1082 M tertulis di
batu nisan.

Penemuan batu nisan seorang
wanita muslimah berangka tahun 1082 M
telah memicu banyak spekulasi di
kalangan sejarawan. Moquette sendiri
meyakini bahwa Islam sudah ada di Jawa

Faktanya, dapat dibayangkan
bahwa mereka adalah abdi dalem
kerajaan atau anggota keluarga kerajaan
yang sebenarnya.

Ketiga, diketahui penulisan tahun di
nisan menggunakan tahun Masehi, tahun
Saka India, dan tahun Saka Jawa. Batu
nisan Trowulan disebutkan tahun Saka
1290 atau 1368 M. Sedangkan tahun
Saka 1298 atau 1376 M tertera pada
nisan di Tralaya. “Karena jika yang
meninggal adalah pendatang, dan
khususnya warga Arab, kemungkinan
tahun yang digunakan adalah tahun
Hijriah, bukan tahun Saka,” kata peneliti.
Fakta ini menunjukkan bahwa tidak
menutup kemungkinan mereka yang
dimakamkan adalah umat Islam yang
berasal dari penduduk lokal atau
penduduk asli Jawa, bukan pendatang.

Namun karena tidak adanya
catatan tertulis yang menunjukkan periode
awal masuknya Islam ke Jawa maka beberapa
peneliti mengatakan ada beberapa periode
mengenai kapan Islam pertama kali masuk ke
Jawa. J.P. Moquette mengatakan bahwa Islam
masuk ke Jawa sekitar tahun 1082 M dengan
bukti ditemukannya sebuah prasasti berupa
batu nisan di Gresik bernama Fatimah binti
Maimun dengan tahun yang tertulis 475 H atau
1082 M. Menurut L-CH Damais, Islam masuk
ke pulau Jawa sekitar tahun 1368 M atau awal
abad ke-10 M yang didukung dengan bukti
penemuan makam kuno di Trowulan dan
tralaya dengan penggunaan ayat-ayat Al-
Qur’an yang diukir di batu nisan. Di Trowulan
terdapat makam dengan tahun 1368 M dan
Tralaya terdapat tahun 1376 M.